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Les auteurs estiment que le secteur de la cons-
truction de logements traverse actuellement une
crise. Pour stimuler la demande, ils proposent de
réduire durablement le taux de la TVA applicable au
logement social et aux logements privés modestes.

De woningbouwsector kampt momenteel met een
crisis, aldus de indieners. Om de vraag te stimule-
ren stellen zij voor het BTW-tarief inzake sociale huis-
vesting en bescheiden particuliere woningen blijvend
te verlagen.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De bouwsector beleeft bijzonder moeilijke tijden. In
2002 viel een achteruitgang van de activiteit in de bouw-
sector met 2,5% te noteren, terwijl de sector reeds
1,5% was achteruitgegaan in 2001. Het globale verlies
bedroeg over de twee jaren 4%, terwijl de economie in
haar totaliteit in dezelfde periode met 1,5% groeide.
Slechts de deelsector van de renovatie bleef dankzij
het verlaagde BTW-tarief van 6% gespaard en kon zijn
groei aanhouden. De inzinking van de economie heeft
de bouw dus harder getroffen dan de overige economi-
sche takken.

De daling van de activiteit resulteerde in meer dan
1.000 faillissementen in de bouwsector tijdens het jaar
2002, een aantal dat sinds 1995 niet meer werd bereikt
en een stijging met meer dan 7% ten opzichte van 2001
en van meer dan 15% ten opzichte van 2000. Op an-
derhalf jaar tijd steeg de faillissementsgraad van 1,2
naar 1,4% een toename met meer dan 15%. De gevol-
gen van de recessie van de bouwnijverheid voor de
werkgelegenheid zijn evenmin uitgebleven. Volgens een
enquête van de KMO-bouwfederatie NACEBO gingen
er op één jaar tijd in de bouw meer dan 7.000 jobs
verloren. 30% van de Vlaamse bouwbedrijven moest
recent een beroep doen op tijdelijke werkloosheid. De
economische werkloosheid in de bouw steeg in 2002
met 32% ten opzichte van 2001 en met 38% ten op-
zichte van 2000 (ZO-magazine, 4 april 2003). Zonder
het beroep op de economische werkloosheid zou de
daling van de werkgelegenheid in de bouwsector pas
echt dramatische proporties hebben aangenomen.

De vooruitzichten van de aannemers voor 2003 we-
zen alles behalve op een optimistische verwachting
met betrekking tot de nabije toekomst. Volgens Trends
Top Bouw editie 2003 verwachtte eind 2002 51,3% van
de aannemers dat de werkgelegenheid in de bouwsector
zou gelijk blijven, terwijl 26,4% een daling van 1 tot
10% verwachtte tegenover 15,2% een stijging met 1
tot 10%. Slechts 8,9% van de aannemers ging ervan
uit dat de bouwsector het in 2003 beter zou doen dan
in 2002. 52% van de aannemers verwachtte een ver-
slechtering van de bouwconjunctuur ten opzichte van
2002. 30,1% verwachtte dat de activiteit vergelijkbaar
zou zijn met die in 2002. 6,7% schatte de conjunctuur
in 2003 slechter in dan in het voorbije decennium en
1,5% het slechtst sinds de jaren 1970.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le secteur de la construction connaît des temps par-
ticulièrement difficiles. En 2002, on a enregistré, dans le
secteur de la construction, un recul de 2,5 % de l’acti-
vité, qui avait déjà régressé de 1,5 % en 2001. La perte
globale s’est donc élevée à 4 % en deux ans, tandis que
l’économie dans son ensemble connaissait une crois-
sance de 1,5 % au cours de la même période. Seul, le
sous-secteur de la rénovation a été épargné et a pu main-
tenir sa croissance grâce au taux de TVA réduit de 6 %.
Le tassement de l’économie a donc frappé la construc-
tion plus lourdement que les autres secteurs d’activité.

Au cours de l’année 2002, la baisse d’activité a en-
traîné plus de 1 000 faillites dans le secteur de la cons-
truction, nombre qui n’avait plus été enregistré depuis
1995 et qui représente une augmentation de plus de
7% par rapport à 2001 et de plus de 15% par rapport à
2000. En l’espace de dix-huit mois, le taux de faillite
est passé de 1,2 à 1,4%, soit une hausse de plus de
15%. La récession frappant l’industrie de la construc-
tion n’a pas non plus manqué de se répercuter sur
l’emploi. Selon une enquête de la fédération Nacebo
des petites entreprises de la construction, le secteur a
perdu plus de 7 000 emplois en un an. En Flandre, 30%
des entreprises ont dû recourir récemment au chômage
temporaire. En 2002, le chômage économique dans le
secteur de la construction a crû de 32% par rapport à
2001 et de 38% par rapport à 2000 (ZO-magazine, 4
avril 2003). En l’absence d’un recours au régime du
chômage économique, la baisse de l’emploi aurait vé-
ritablement pris des proportions catastrophiques dans
le secteur du bâtiment.

Les prévisions des entrepreneurs pour l’année 2003
étaient tout sauf optimistes pour le court terme. Selon
Trends Top Bouw, édition 2003, à la fin 2002, 51,3%
des entrepreneurs s’attendaient à une stabilisation de
l’emploi dans le secteur de la construction, tandis que
26,4% prévoyaient une baisse de 1 à 10% et 15,2%
une hausse de 1 à 10%. Seuls 8,9% des entrepreneurs
estimaient que le secteur de la construction se rétabli-
rait en 2003 par rapport à 2002. Cinquante-deux pour
cent des entrepreneurs s’attendaient à une détériora-
tion de la conjoncture dans le secteur par rapport à
2002, tandis que 30,1% s’attendaient à une activité
comparable à celle développée en 2002. De l’avis de
6,7% des entrepreneurs, la conjoncture a été moins
bonne en 2003 qu’au cours de la dernière décennie,
alors que 1,5% d’entre eux ont estimé que 2003 était la
plus mauvaise année observée depuis les années 1970.
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Uit de laatste driemaandelijkse peiling van NACEBO
naar het sociaal-economisch klimaat bij de Vlaamse
bouw-KMO’s blijkt dat de ‘bouwbarometer’ ook in juni
ondermaats was en stagneerde op het slechte niveau
van maart. 15% van de Vlaamse bouwbedrijven zei
onvoldoende werk te hebben. Een op vijf had duidelijk
minder werk dan in het voorgaande kwartaal. Welis-
waar verwachtte één op zeven voor het derde kwartaal
van 2003 een toename van het aantal opdrachten, maar
de grote meerderheid rekende op een handhaving van
het eerder magere activiteitspeil van het tweede kwar-
taal. 8% van de bouwbedrijven wist in juni 2003 al met
zekerheid dat één of meer arbeiders en/of bedienden
de komende maanden zouden moeten afvloeien, ter-
wijl 7% zich tijdens het tweede kwartaal van 2003 al
genoodzaakt zag mensen te ontslaan. 39% van de
bouwbedrijven worden door het slechte economische
klimaat geconfronteerd met laattijdige betalingen.

Terwijl tijdens de eerste vier maanden van 2003 het
volume van de orders in de bouwnijverheid dat van het
volume tijdens de eerste vier maanden van 2002 over-
trof, is er in mei en juni 2003 een enorme daling ten
opzichte van vorig jaar te constateren. Ten opzichte
van de maand mei 2003 was er in juni 2003 een daling
met 7,8%. De trend van de laatste drie maanden ver-
toont een daling van het ordervolume met 5,9%. Het
aantal faillissementen in de bouwsector bedroeg tijdens
de eerste helft van 2003 reeds 545. De werkgelegen-
heid in de bouwsector lag in elke maand van 2003 la-
ger dan in de corresponderende maand van 2002 (cij-
fers NIS).

Het is vooral de Vlaamse woningbouwsector die met
moeilijkheden te kampen heeft. Door het Ruimtelijk
Structuurplan Vlaanderen, dat de bestemming van de
grond in Vlaanderen vastlegt, wordt de bouwgrond al-
maar schaarser en duurder, wat zich de laatste jaren
heeft vertaald in een dalende verkoop van bouwgron-
den. Voor heel België bedroeg de prijs van een vier-
kante meter bouwgrond gemiddeld 1209 Belgische frank
in 1997, 1332 Belgische frank in 1998, 35,9 euro in
1999, 38,5 euro in 2000, 44,1 euro in 2001 en 51,8 euro
in 2002. In 2002 lag de gemiddelde prijs van de bouw-
grond in België dus meer dan 17% hoger dan in 2001,
bijna 35% hoger dan in 2000 en bijna 73% hoger dan in
1997. In Vlaanderen bedroeg de gemiddelde prijs van
een vierkante meter bouwgrond in 2001 reeds 62 euro,
bijna het driedubbele van wat men gemiddeld in Wallo-

Il ressort du dernier sondage trimestriel de la
NACEBO sur le climat socio-économique au sein des
PME flamandes du secteur de la construction, que le «
baromètre de la construction » était également parti-
culièrement bas en juin et qu’il est resté au niveau
médiocre de mars. Quinze pour cent des entreprises
flamandes du secteur de la construction déclarent ne
pas avoir suffisamment de travail. Une entreprise sur
quinze a eu nettement moins de travail par rapport au
trimestre précédent. S’il est vrai qu’une entreprise sur
sept espérait une augmentation des commandes pour
le troisième trimestre de 2003, la majeure partie d’en-
tre elles tablaient sur le maintien du niveau d’activité
plutôt faible enregistré au cours du deuxième trimes-
tre. En juin 2003, huit pour cent des entreprises du
secteur de la construction savaient déjà avec certi-
tude qu’elles allaient devoir licencier un ou plusieurs
ouvriers et/ou employés au cours des prochains mois,
alors que sept pour cent d’entre elles se voyaient déjà
obligées de procéder à un dégraissage durant le
deuxième trimestre. En raison du climat économique
défavorable, trente-neuf pour cent desdites entrepri-
ses doivent faire face à des retards de paiement.

Alors qu’au cours des quatre premiers mois de 2003,
le volume des commandes dans la construction a dé-
passé celui des quatre premiers mois de 2002, force
est de constater qu’en mai et en juin 2003, ce volume
a considérablement diminué par rapport à l’année pré-
cédente. Si l’on compare les chiffres de juin à ceux du
mois de mai 2003, on constate une diminution de 7,8%.
La tendance de ces trois derniers mois indique une
diminution du volume des commandes de 5,9%. Le
nombre de faillites dans le secteur de la construction
s’est élevé à 545 unités au cours du premier semestre
de 2003. Sur une base mensuelle, les chiffres de l’em-
ploi enregistrés dans ce secteur en 2003 étaient à cha-
que fois inférieurs aux chiffres de 2002 (chiffres INS).

C’est principalement en Flandre que le secteur de la
construction est confronté à des difficultés. Le plan
structurel d’aménagement de la Flandre, qui détermine
l’affectation du sol, rend le terrain à bâtir sans cesse
plus rare et plus cher, ce qui s’est traduit, ces derniè-
res années, par une forte diminution des ventes des
terrains à bâtir. Sur l’ensemble du territoire belge, le
pris du mètre carré de terrain à bâtir s’élevait, en
moyenne, à 1209 francs belges en 1997, à 1332 francs
belges en 1998, à 35,9 euros en 1999, à 38,5 euros en
2000, à 44,1 euros en 2001 et à 51,8 euros en 2002. En
2002, le prix moyen du terrain à bâtir en Belgique était
donc de plus de 17% supérieur à celui de 2001, soit
une augmentation de presque 35% par rapport à celui
de 2000 et de près de 73% au prix moyen de 1997. En
Flandre, le prix moyen du mètre carré de terrain à bâtir
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nië betaalt. Werden er in 1997 in België nog 33.759
bouwgrondpercelen verkocht, dan daalde dat aantal tot
29.988 in 1998 om na een lichte stijging in 1999 tot
30.357 verder te dalen tot 27.175 in 2000, 24.012 in
2001 en 21.588 in 2002. Wat Vlaanderen betreft, daalde
de verkoop van de bouwgronden van 21.640 in 1996
tot 13.929 in 2001. Een en ander komt eveneens tot
uitdrukking in het jaarlijks aantal toegekende bouwver-
gunningen voor nieuwbouw. Voor heel België daalde het
aantal nieuwbouwvergunningen van 50.194 in 1997 tot
41.942 in 2002. Wat het Vlaams Gewest betreft, was er
een daling van 33.295 nieuwbouwvergunningen in 1997
tot 29.877 in 2002.

Om de woningbouwsector uit het diepe dal te halen
waarin hij zich thans bevindt, moet de vraag krachtig
gestimuleerd worden. Vanwege de aard en de complexi-
teit van de woningbouwdeterminanten is in deze sec-
tor meer dan elders een beleid op middellange termijn
noodzakelijk. De vraag wordt immers bepaald door een
veelheid van factoren die grotendeels op middellange
termijn hun invloed laten gelden: de werkzekerheid, de
verwachte inkomensontwikkeling, het gedrag van fi-
nanciële markten, de grote fiscale tendensen, andere
levenswijzen, de ruimtelijke ordening en
vervoersnetwerken.  Er moeten dan ook duurzame
maatregelen worden genomen op de verschillende
beleidsniveaus en op de verschillende beleidsterreinen.
Op het gebied van de ruimtelijke ordening moet er nog
heel wat werk verricht worden, opdat er aan de voort-
durende stijging van de bouwgrondprijzen een einde
komt. In sommige streken van Vlaanderen is het nu
reeds zo dat de bouwgrond meer kost dan de woning
die men optrekt. Een positieve maatregel was de in-
voering in Vlaanderen medio 1998 van een verzeke-
ring tegen inkomensverlies. Een dergelijke verzeke-
ring die de leninglast helpt te dragen in geval van
onvrijwillige werkloosheid, betekent een krachtige sti-
mulans in tijden van economische verzwakking en
inkomensonzekerheid. Het lijdt geen twijfel dat deze
verzekering erin geslaagd is om de terugval in de wo-
ningbouw te beperken. Het is dan ook geen toeval dat
het aantal toegekende nieuwbouwvergunningen in
Vlaanderen in 1998 een dieptepunt van 25.658 bereikte,
waarna het aantal toegekende vergunningen in 1999
met meer dan 4.000 eenheden toenam. Sindsdien
schommelt het jaarlijks aantal toegekende nieuwbouw-
vergunningen in Vlaanderen tussen de 29.000 en de
30.000. Het aantal toegekende nieuwbouwvergunningen
blijft echter ruim beneden het peil van de jaren 1996
(34.072 toegekende vergunningen) en 1997 (33.295
toegekende vergunningen). Niet toevallig gold tussen 1

s’élevait, déjà en 2001, à 62 euros, soit près du triple
de ce que l’on paie en moyenne en Wallonie. En 1997,
33.759 parcelles de terrain à bâtir ont encore été ven-
dues en Belgique, ce chiffre est, par la suite, passé à
29.988 en 1998, a légèrement augmenté en 1999 pour
atteindre 30.357 et est redescendu à 27.175 en 2000,
à 24.012 en 2001 et à 21.588 en 2002. En ce qui con-
cerne la Flandre, les ventes de terrains à bâtir sont
passées de 21.640 en 1996 à 13.929 en 2001. Cette
situation se traduit également dans le nombre de per-
mis de bâtir accordés chaque année pour de nouvelles
constructions. Pour l’ensemble de la Belgique, le nom-
bre de permis de bâtir est tombé de 50.194 en 1997 à
41.942 en 2002. En ce qui concerne plus particulière-
ment la Région flamande, le nombre de permis de bâtir
est tombé de 33.295 en 1997 à 29.877 en 2002.

Il convient de stimuler fortement la demande afin de
sortir le secteur de la construction de logements de la
crise qu’il traverse aujourd’hui. De par la nature et la
complexité des déterminants de la construction de lo-
gements, il est indispensable de mener une politique à
moyen terme dans ce secteur plus qu’ailleurs. La de-
mande est en effet déterminée par une multitude de
facteurs dont l’influence se fait particulièrement sentir
à moyen terme : la sécurité d’emploi, l’évolution atten-
due des revenus, le comportement des marchés finan-
ciers, les grandes tendances fiscales, les changements
dans les modes de vie, l’aménagement du territoire et
les réseaux de communication. Il convient dès lors de
prendre des mesures durables aux différents niveaux
de pouvoir et dans les différents domaines de la politi-
que en la matière. Il reste encore beaucoup de pain sur
la planche dans le domaine de l’aménagement du terri-
toire si l’on veut mettre arrêter la flambée des prix des
terrains à bâtir. Dans certaines régions de Flandre la
situation est telle que le terrain à bâtir coûte plus cher
que le logement à construire. L’instauration, en Flandre
au milieu de l’année 1998, d’une assurance contre la
perte de revenus a été une mesure positive. Ce type
d’assurance qui aide à supporter la charge d’emprunt
en cas de chômage involontaire, est un puissant sti-
mulant en période de recul de l’activité économique et
d’insécurité en matière de revenus. A n’en pas douter,
cette assurance a permis de limiter le recul dans le
secteur de la construction de logements. Ce n’est dès
lors pas un hasard si le nombre de permis de bâtir
accordés a enregistré en Flandre un minimum histori-
que de 25.658 unités en 1998, pour ensuite remonter
de plus de 4.000 unités en 1999. Depuis lors, le nom-
bre de permis de bâtir accordés annuellement en Flan-
dre fluctue entre 29.000 et 30.000 unités. Ce nombre
reste cependant largement inférieur au niveau des an-
nées 1996 (34.072 permis accordés) et 1997 (33.295
permis accordés). Ce n’est pas non plus une coïnci-
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januari 1996 en 30 juni 1998, onder bepaalde voorwaar-
den, voor de institutionele en particuliere sociale wo-
ningbouw een verlaagd BTW-tarief van 6% respectie-
velijk 12%. Tussen eind 1995 en eind 1997 steeg het
aantal toegekende bouwvergunningen in België met
bijna 6.000 eenheden. Het terugdraaien van de maat-
regel leidde in 1998 tot een daling van het aantal toe-
gekende bouwvergunningen met meer dan 12.000 een-
heden in België en met 7.637 eenheden in het Vlaams
Gewest, een verlies dat in 1999 en de daarop volgende
jaren slechts gedeeltelijk werd goed gemaakt door de
invoering van de reeds genoemde verzekering tegen
inkomensverlies. Het aantal toegekende renovatie-
vergunningen steeg in Vlaanderen dan weer van 13.143
in 1996 tot 17.392 in 2002, wat deels te wijten is aan de
dure bouwgrondprijzen (substitutie) en deels aan het
sinds 1 januari 2000 voor een aflopende termijn van
drie jaar geldende BTW-tarief van 6% voor de renova-
tie van woningen ouder dan vijf jaar. De verlaging van
het BTW-tarief voor de renovatie aan woningen ouder
dan vijf jaar heeft duidelijk voor een blijvende activiteit
op hoog niveau gezorgd. De renovatiemarkt is echter
te klein om de hele bouwsector uit het slop te halen.
Steeds meer bedrijven gaan over naar de renovatie-
markt, maar stoten daar op extra investeringen, aan-
gezien renovatie andere technieken en vaardigheden
vereist dan nieuwbouw.  Er moeten dan ook specifieke
maatregelen genomen worden ten voordele van de tra-
ditionele woningbouw.

Het Vlaams Blok heeft de niet-verlenging van de tus-
sen 1 januari 1996 en 30 juni 1998 geldende verlaging
van de tarieven van de belasting over de toegevoegde
waren inzake sociale huisvesting en bescheiden parti-
culiere woningen steeds betreurd en diende aan het
begin van de vorige legislatuur reeds een wetsvoorstel
in om de verlaging een duurzaam karakter te geven
(Stuk nummer 50 0242/001 van de Kamer van volks-
vertegenwoordigers). Het terugschroeven van de maat-
regel is de werkgelegenheid in de sector zeker niet ten
goede gekomen. Als de regering in haar regeerakkoord
het ambitieuze voornemen uitdrukt om tijdens deze
legislatuur 200.000 jobs te creëren, mag zij in geen
geval de bouwsector over het hoofd zien. In 2001 wa-
ren in België 186.433 werknemers en 47.389 zelfstan-
digen voor hun inkomen rechtstreeks afhankelijk van
het bouwbedrijf, wat neerkomt op een aandeel van 7,7%
van het totaal aantal Belgische.loontrekkenden in de
privé-sector en van 6% van de Belgische zelfstandi-
gen. De bouwsector heeft bovendien een aanzienlijk
aanzuigeffect op de nationale economie in haar geheel,
aangezien de bouw  relatief weinig goederen en dien-
sten uit het buitenland gebruikt. Het Federaal Planbu-

dence si, entre le 1er janvier 1996 et le 30 juin 1998, la
construction de logements sociaux publics et privés a
bénéficié, sous certaines conditions, d’un taux de TVA
préférentiel de respectivement 6% et 12%. Le nombre
de permis de bâtir a progressé de près de 6.000 unités
en Belgique entre fin 1995 et fin 1997. La suppression
de la mesure en 1998 a entraîné une baisse du nombre
de permis de bâtir de plus de 12.000 unités en Belgi-
que, dont 7.637 en Région flamande, une perte que
l’instauration de l’assurance susmentionnée contre la
perte de revenus n’a pu que partiellement compenser
en 1999 et les années suivantes. En Flandre, le nom-
bre d’autorisations de bâtir délivrées pour rénover est
passé de 13.143 en 1996 à 17.392 en 2002, évolution
qui s’explique en partie par le coût élevé des terrains à
bâtir (substitution) et pour partie par l’application pen-
dant une période de trois ans, à dater du 1er janvier
2000, d’un taux de TVA de 6% sur la rénovation des
logements de plus de cinq ans. La réduction du taux de
TVA applicable à la rénovation de logements de plus
de cinq ans a clairement contribué au maintien d’une
activité élevée. Le marché de la rénovation est cepen-
dant trop étroit pour sortir du marasme l’ensemble du
secteur de la construction. De plus en plus d’entrepri-
ses se tournent vers le marché de la rénovation, mais
doivent faire face à des investissements supplémen-
taires du fait que la rénovation requiert d’autres techni-
ques et aptitudes que la construction de logements
neufs. Il convient dès lors de prendre des mesures
spécifiques en faveur du secteur du logement tradi-
tionnel.

Le Vlaams Blok a toujours déploré la non-reconduc-
tion de la réduction des taux de la taxe sur la valeur
ajoutée en matière de logement social et de logements
privés modestes, qui a été appliquée du 1er janvier 1996
au 30 juin 1998, et il a déjà déposé, au début de la
législature précédente, une proposition de loi visant à
conférer un caractère durable à ladite réduction (DOC
50 0242/001) de la Chambre des représentants). L’an-
nulation de la mesure n’a certainement pas été favora-
ble à l’emploi dans le secteur. Lorsque, dans son ac-
cord de gouvernement, le gouvernement exprime son
ambitieux projet de créer 200 000 emplois au cours de
cette législature, il ne doit négliger en aucun cas le
secteur de la construction. En effet, en 2001, dans no-
tre pays, 186.433 travailleurs et 47.389 indépendants
dépendaient directement de la Construction en ce qui
concerne leur revenu, ce qui représente (respective-
ment) 7,7 % du nombre total des salariés belges du
secteur privé et 6 % des indépendants belges. Le sec-
teur de la construction exerce en outre un effet d’en-
traînement considérable sur l’économie nationale dans
son ensemble, étant donné que la construction utilise
relativement peu de biens et de services en prove-
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reau berekende dat er voor twee actieve werknemers
in de bouw één in de aanverwante sectoren is, hoofd-
zakelijk in de sector van de productie van bouwmate-
rialen. Het aantal indirecte jobs kan dientengevolge op
115.000 geraamd worden, zodat de bouw direct en in-
direct werkgelegenheid verschaft aan in totaal zowat
350.000 personen (een aandeel in de werkgelegenheid
in de privé-sector van zowat 10%). De regering heeft
er dan ook alle belang bij de gezondheid en de ontwik-
keling van de bouwsector te bevorderen.

De duurzame verlaging van de BTW-tarieven voor
sociale huisvesting tot 6% (thans 12%) en, mits in-
achtneming van bepaalde voorwaarden, voor de bouw
en de levering van bescheiden particuliere woningen
tot 12% (thans 21%) zal onmiddellijk leiden tot een
toename van de activiteit en de werkgelegenheid in de
bouwsector. De ervaring met de tijdelijke verlaging van
de BTW-tarieven voor de bouw tijdens de periode van
maart 1982 tot juli 1986 en tijdens de jaren 1996-1997
leert dat. Op dit ogenblik mag op grond van de bijlage
H van de Richtlijn 77/388/EEG door de Lidstaten van
de Europese Unie een verlaagd BTW-tarief worden toe-
gepast voor de «levering, bouw, renovatie en verbou-
wing van in het kader van het sociaal beleid verstrekte
huisvesting» (categorie 9). Het huidige Europese ka-
der biedt reeds ruimte om verder te gaan dan de so-
ciale huisvesting sensu stricto en om het begrip ‘so-
ciale woningen’ zo breed mogelijk te definiëren, zodat
ook particuliere woningbouw onder bepaalde voorwaar-
den in aanmerking komt voor de toepassing van een
verlaagd BTW-tarief. De modaliteiten van de BTW-ver-
laging tot 12% voor de bouw van particuliere woningen
tussen 1 januari 1996 en 30 juni 1998 – beperkingen
met betrekking tot zowel de bebouwde oppervlakte als
het bedrag van de werken - kunnen het uitgangspunt
voor een duurzame maatregel vormen. Er moet overi-
gens op gewezen worden dat in de herfst van dit jaar
door de Europese ministers van Financiën beslist wordt
over het lot van een ontwerp van richtlijn van de Euro-
pese Commissie, waardoor álle woningbouwactiviteiten
voor de toepassing van een verlaagd BTW-tarief in aan-
merking zouden komen, dus zonder de beperking tot
«in het kader van het sociaal beleid verstrekte huis-
vesting». De indieners van onderhavig wetsvoorstel
willen echter niet op de onzekere uitkomst van het Eu-
ropese besluitvormingsproces vooruitlopen, hoewel een
veralgemeende verlaging van de BTW-tarieven voor
woningbouwactiviteiten in voorkomend geval zeker dient
overwogen te worden.

nance de l’étranger. Le Bureau fédéral du plan a cal-
culé que pour deux travailleurs actifs dans la cons-
truction, il y en a un qui est occupé dans les secteurs
connexes, essentiellement dans le secteur de la pro-
duction des matériaux de construction. Le nombre d’em-
plois indirects peut par conséquent être estimé à 115
000, de sorte que la construction procure de l’emploi
directement et indirectement à quelque 350 000 per-
sonnes au total (soit environ 10 % de l’emploi dans le
secteur privé). Le gouvernement a donc tout intérêt à
veiller à la (bonne) santé et au développement du sec-
teur de la construction.

La réduction durable à 6 % (actuellement 12 %) des
taux de la taxe sur la valeur ajoutée applicable au loge-
ment social et, à condition que certaines conditions
soient respectées, à 12 % (actuellement 21 %) des
taux de la taxe sur la valeur ajoutée applicable à la
construction et la livraison de logements privés mo-
destes, entraînera une augmentation immédiate de l’ac-
tivité et de l’emploi dans le secteur de la construction,
comme nous avons pu le constater lors de la réduction
provisoire des taux de la taxe sur la valeur ajoutée
applicable à la construction au cours de la période mars
1982-juillet 1986 et des années 1996-1997. À l’heure
actuelle, les États membres peuvent, sur la base de
l’annexe H de la directive 77/388/CEE, appliquer un
taux réduit de la taxe sur la valeur ajoutée applicable à
« la livraison, construction, rénovation et transforma-
tion de logements fournis dans le cadre de la politique
sociale. » (catégorie 9). L’actuel cadre législatif euro-
péen permet déjà d’aller plus loin que le logement so-
cial sensu stricto et de définir aussi largement que pos-
sible la notion de « logements sociaux », de sorte que
la construction de logements privés puisse également
bénéficier, sous certaines conditions, d’un taux réduit
de TVA. Les modalités de l’abaissement à 12 % du
taux de la taxe sur la valeur ajoutée applicable à la
construction de logements particuliers entre le 1er jan-
vier 1996 et le 30 juin 1998 – restrictions en ce qui
concerne tant la superficie bâtie que le montant des
travaux - peuvent servir de base pour l’instauration
d’une mesure durable. Au demeurant, il convient de
noter que les ministres européens des Finances se
prononceront, au cours de l’automne de cette année,
sur un projet de directive de la Commission européenne
qui prévoit une réduction du taux de TVA pour toutes
les activités relatives à la construction de logements
et qui supprime donc la limitation aux « logements fournis
dans le cadre de la politique sociale ». Si nous ne sou-
haitons pas préjuger de l’issue incertaine du proces-
sus décisionnel européen, il convient certainement, le
cas échéant, d’envisager une réduction généralisée du
taux de la taxe sur la valeur ajoutée applicable aux
activités relatives à la construction de logements.
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Bij het aantreden van de huidige Vlaamse regering
werd de bouw van 15.000 sociale woningen in het voor-
uitzicht gesteld.  Daarvan werden er tot nu toe slechts
ongeveer 5.000 gerealiseerd. 68.000 gezinnen staan
momenteel op de wachtlijst voor een sociale woning.
Uit studies blijkt dat er op korte termijn nood is aan
ongeveer 100.000 bijkomende sociale woningen. Een
verdere verlaging van het BTW-tarief van 12% tot 6%
voor institutionele sociale woningbouw kan de verwe-
zenlijking van deze broodnodige sociale woningen be-
spoedigen. De sociale huisvestingsmaatschappijen
kunnen door de tariefverlaging met hetzelfde budget
immers meer opdrachten geven. De institutionele so-
ciale woningbouw zal echter niet volstaan om in de
behoefte aan bijkomende betaalbare woningen te voor-
zien, mede gelet op het gebrek aan middelen en op de
tijdrovende procedures die gelden inzake overheidsop-
drachten. Daarom moet een veel belangrijkere rol aan
de particuliere sector worden toebedeeld, wat onder
meer een verlaging van het BTW-tarief tot 12% voor
met sociale woningen gelijk te stellen particuliere wo-
ningen vereist, naar analogie van de regeling die tus-
sen 1 januari 1996 en 30 juni 1998 van kracht was.

Het gaat erom een welbepaald belastingvoordeel toe
te kennen aan gezinnen met een bescheiden of mid-
delgroot inkomen – vandaar de beperkingen inzake de
bebouwde oppervlakte en het bedrag van de werken –
die geen recht hebben op een sociale woning van de
overheid en die dringend nood hebben aan een behoor-
lijke woning. Los van de inspanningen van de overheid
op het vlak van de sociale huisvesting, hangt de mo-
gelijkheid om een behoorlijke en aangepaste woning te
verwerven hoofdzakelijk af van de financiële middelen
van de kandidaten, rekening houdend met de toestand
van de markt en de beschikbaarheid van de woningen.
Het niveau van de BTW in de woningbouw is wat dat
betreft van cruciaal belang. Aangezien de BTW bovenop
de uiteindelijke kostprijs van een nieuwbouwwoning
(exclusief bouwgrond) komt, bepaalt ze mede de totale
lasten van de verrichting. Gelet op de bedragen waar-
over het gaat en op het feit dat deze meestal op lange
termijn moeten worden gefinancierd, drukt het aandeel
van de BTW uiteindelijk vrij zwaar en gedurende lange
tijd op het budget van de meeste gezinnen. Zo ontstaat
de paradoxale situatie dat, als gevolg van een verbruiks-
belasting, de drempel voor de verwerving van een
levensnoodzakelijk goed, tenminste wanneer het een
eerste woning betreft, aanzienlijk wordt verhoogd. Net
als kleding of voedsel is huisvesting een primaire be-
hoefte van elk gezin. Artikel 23 van de Belgische Grond-
wet bepaalt overigens dat eenieder recht heeft op een
behoorlijke huisvesting. Het hanteren van een tarief van

Lorsque le gouvernement flamand actuel est entré
en fonction, la construction de 15 000 logements so-
ciaux était prévue.  Seuls quelque 5 000 de ces loge-
ments ont effectivement été construits jusqu’à présent.
Soixante-huit mille familles attendent actuellement un
logement social. Il ressort d’études qu’à court terme, il
faudrait construire quelque 100 000 logements sociaux
supplémentaires. Une nouvelle réduction de 12% à 6%
du taux de TVA applicable à la construction de loge-
ments sociaux publics permettrait d’accélérer la réali-
sation de ces indispensables logements sociaux. Cette
réduction de taux permettrait en effet aux sociétés de
logement social de donner davantage d’ordres de cons-
truction avec un budget identique. La construction de
logements sociaux publics ne suffira toutefois pas à
répondre au besoin de logements abordables supplé-
mentaires, compte tenu notamment du manque de
moyens et de la longueur des procédures applicables
aux marchés publics. Aussi conviendrait-il d’assigner
un rôle beaucoup plus important au secteur privé, ce
qui requiert notamment une réduction du taux de TVA
à 12% pour les logements privés assimilables à des
logements sociaux, par analogie avec le régime qui
était en vigueur entre le 1er janvier 1996 et le 30 juin
1998.

Il s’agirait d’accorder un avantage fiscal donné aux
familles bénéficiant d’un revenu modeste ou moyen –
aussi prévoyons-nous des limitations en ce qui con-
cerne la surface bâtie et le montant des travaux – qui
n’ont pas droit à un logement social public et ont un
urgent besoin d’un logement décent. Indépendamment
des efforts consentis par les pouvoirs publics dans le
domaine du logement social, la faculté d’acquérir un
logement décent et adéquat dépend essentiellement
fonction des moyens financiers des candidats, compte
tenu de l’état du marché et de la disponibilité des loge-
ments. Le niveau de la TVA dans le secteur de la cons-
truction de logements revêt une importance cruciale à
cet égard. Étant donné qu’elle vient s’ajouter au coût
final d’un logement neuf (terrain à bâtir non compris),
la TVA contribue à déterminer le coût total de l’opéra-
tion. Compte tenu de l’importance des montants et du
fait que les travaux doivent généralement être finan-
cés à long terme, la part du coût représentée par la
TVA grève en fin de compte assez lourdement et pen-
dant longtemps le budget de la plupart des ménages.
C’est ainsi que l’application d’une taxe de consomma-
tion a pour effet paradoxal d’élever considérablement
le seuil d’acquisition d’un bien vital, du moins lorsqu’il
s’agit d’un premier logement. Le logement est, tout
comme l’habillement ou la nourriture, un besoin pri-
maire de tout ménage. L’article 23 de la Constitution
belge prévoit d’ailleurs que chacun a droit à un loge-
ment décent. L’application d’un taux de 21% à la cons-
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21% voor de bouw of levering van bescheiden particu-
liere woningen is dan ook niet verantwoord en alles
behalve sociaal. Het is immers een utopie te geloven
dat de overheid alles alleen kan. Een structurele verla-
ging van het BTW-tarief inzake de bouw en levering
van bescheiden particuliere woningen kan derhalve
beschouwd worden als een praktische invulling van het
grondwettelijk erkende recht op behoorlijke huisves-
ting en als een erkenning van de rol van de nieuwbouw
bij de geleidelijke verbetering van de kwaliteit van het
woningbestand. Een deel van de bestaande woningen
moet immers definitief als niet meer geschikt voor be-
woning worden beschouwd, zodat er een permanente
nood bestaat aan nieuwe of vernieuwde woningen.

Voor de kandidaat-bouwer leidt een BTW-verlaging
automatisch tot een netto prijsreductie. Hij zal dezelfde
woning uiteindelijk voor een lagere prijs kunnen laten
bouwen. De bouwvraag zal naar aanleiding van deze
prijsdaling aanzienlijk gestimuleerd worden, zodat er
netto meer woningen zullen opgetrokken worden. Vol-
gens Marc Dillen, directeur-generaal van de Vlaamse
Confederatie Bouw (VCB) leidt een veralgemeende
BTW-verlaging van 21% naar 6% in de nieuwbouw tot
een stijging van het aantal verleende bouwvergunnin-
gen met 13%. Een veralgemeende verlaging van het
BTW-tarief in de nieuwbouw tot 12% is nog steeds goed
voor een stijging van het aantal verleende bouwver-
gunningen met ruim 7% (De Financieel Economische
Tijd, 7 augustus 2003). Dillen wijst er verder op dat
degenen die ook zonder BTW-verlaging zouden bou-
wen, meer budgettaire ruimte krijgen om hun woning af
te werken en in te richten.

Niet alleen de kandidaat-bouwer en het bouwbedrijf,
maar ook de federale overheid wint bij een verlaging
van de BTW voor de bouw en de levering van particu-
liere woningen. Er zijn immers aanzienlijke terugverdien-
effecten aan de maatregel verbonden. Door de toename
van de activiteit in de arbeidsintensieve bouwsector,
zal de werkgelegenheid een krachtige impuls krijgen,
wat minder werkloosheidsuitgaven en meer fiscale en
sociale bijdragen van een groter aantal werkenden tot
gevolg zal hebben. Volgens een advies van de com-
missie Bouwbedrijf van de Centrale Raad voor het Be-
drijfsleven uit het jaar 2000 over de effecten van een
BTW-verlaging in de particuliere woningbouw, zou de
maatregel per nieuwe arbeidsplaats tweemaal minder
duur zijn dan een formule van lineaire verlaging van de
sociale bijdragen op arbeid.  De woningbouw heeft het
productie- en werkgelegenheidspotentieel van een

truction ou à la fourniture de logements privés modes-
tes ne se justifie dès lors pas et est une mesure qui
n’a rien de social. C’est en effet une utopie de croire
que les pouvoirs publics peuvent tout faire à eux seuls.
Une réduction structurelle du taux de TVA applicable à
la construction et à la fourniture de logements privés
modestes peut dès lors être considérée comme une
mesure visant à concrétiser dans la pratique le droit à
un logement décent reconnu par la Constitution et vi-
sant à reconnaître le rôle que joue la construction de
nouveaux logements dans l’amélioration progressive
de la qualité du parc de logements. Une partie des
logements existants doit en effet être définitivement
considérée comme impropre au logement, de sorte qu’il
existe un besoin permanent de logements neufs ou ré-
novés.

Pour le candidat-bâtisseur, tout abaissement de la
TVA entraîne automatiquement une diminution du prix
net. Il pourra en fin de compte faire construire la même
maison pour un prix inférieur. La demande de cons-
tructions sera sensiblement stimulée par suite de cette
baisse de prix, de sorte que le nombre net de cons-
tructions sera en hausse. Marc Dillen, directeur géné-
ral de la Confédération flamande de la construction
(VCB), estime qu’une réduction généralisée du taux de
TVA de 21 % à 6% dans la construction de bâtiments
neufs entraînerait une augmentation de 13% du nom-
bre de permis de bâtir. Une réduction généralisée du
taux de TVA à 12% dans la construction de bâtiments
neufs générerait encore une augmentation de plus de
7% du nombre de permis de bâtir (De Financieel
Economische Tijd, 7 août 2003). M. Dillen fait égale-
ment observer que les candidats-bâtisseurs qui feraient
construire même en l’absence d’une réduction de la
TVA disposeraient ainsi d’une marge budgétaire pour
parachever et aménager leur habitation.

La réduction de la TVA appliquée à la construction
et à la livraison de logements privés profite non seule-
ment au candidat-bâtisseur et à l’entreprise de cons-
truction, mais aussi aux autorités fédérales. La me-
sure implique en effet des retombées considérables.
L’augmentation de l’activité dans le secteur à forte in-
tensité de main-d’œuvre qu’est la construction stimu-
lera fortement l’emploi, ce qui débouchera sur une ré-
duction des dépenses de chômage et une hausse des
cotisations fiscales et sociales versées par un nombre
accru d’actifs. Selon un avis rendu en 2000 par la com-
mission de la Construction du Conseil central de l’Éco-
nomie sur les répercussions d’une baisse de la TVA
sur la construction de logements privés, la mesure
apparaît deux fois moins coûteuse par emploi créé
qu’une formule de baisse linéaire des cotisations so-
ciales sur le travail. La construction de logements dis-
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‘dienstenindustrie’ met een uitgesproken lokaal karak-
ter. De productie-, werkgelegenheids- en
inkomensmultiplicatoren die met de vraag naar bouw-
werken en meer bepaald naar de bouw van woningen
kunnen worden geassocieerd, behoren tot de hoogste
van de industrie. De lagere inkomsten uit de BTW zul-
len in belangrijke mate door fiscale en parafiscale meer-
opbrengsten worden gecompenseerd. Volgens het
voormelde advies van de commissie Bouwbedrijf van
de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven brengen de
terugverdieneffecten van een BTW-verlaging in de wo-
ningbouw (stimulering van de groei via de investerin-
gen van de gezinnen, banencreatie, verdeling van de
extra inkomsten, verlaging van de uitgaven voor so-
ciale bescherming, fiscale en parafiscale ontvangsten)
op middellange termijn de schijnbare begrotingskostprijs
van de maatregel terug tot 70%. Een verlaging van de
BTW op nieuwbouw heeft macro-economische effec-
ten die met de tijd groter worden. Op middellange ter-
mijn is de elasticiteit van de vraag voor deze stimu-
lans immers groter dan 1 (meer dan evenredig).
Bovendien blijven de voordelen van een BTW-verla-
ging voor de algemene economische activiteit groten-
deels beperkt tot de nationale markt. Het bouwbedrijf
heeft door zijn uitgesproken lokaal karakter een
uitstralingseffect over grote delen van het nationale en
regionale economische weefsel. Het aanzwengelen van
de bouw kan dan ook de economische conjunctuur in
het algemeen uit het slop halen.

Tenslotte dient erop gewezen te worden dat een ver-
laging van de BTW in de nieuwbouw kan bijdragen tot
een substantiële verschuiving van ‘zwarte’ naar regu-
liere arbeid. Robert de Mûelenaere, gedelegeerd be-
stuurder van de Confederatie Bouw, schat het aandeel
van het zwartwerk in de totaliteit van de bouwactiviteiten
op niet minder dan 20% (De Standaard, 16 juli 2003).
Dit zorgt voor een enorme concurrentievervalsing, die
zich des te nadrukkelijker laat voelen in slechte eco-
nomische tijden. Bovendien ziet de staat hierdoor mil-
joenen aan zijn neus voorbijgaan.  Een verlaagd BTW-
tarief versterkt de concurrentiepositie van de reguliere
aannemers tegenover het zwarte of grijze circuit. Hoe-
wel het kostennadeel tegenover het ‘officieuze’ circuit
niet volledig weggewerkt kan worden, wordt door de
BTW-verlaging het verschil voor sommige subsectoren
zodanig klein dat de nadelen van het ‘officieuze’ circuit
(kans op boetes, lagere kwaliteit, geen verzekering te-
gen arbeidsongevallen, geen verzekering tegen schade
aan het bouwwerk, lagere arbeidsproductiviteit) de door-
slag gaan geven.

pose du potentiel de production et d’emploi d’une «
industrie de services » tout en étant une industrie de
proximité. Les multiplicateurs de production, d’emploi
et de revenu que l’on peut associer à la demande de
travaux de construction et, plus particulièrement à la
construction de logements, sont parmi les plus élevés
de l’industrie. La baisse de recettes de la TVA sera
largement compensée par l’augmentation des recettes
fiscales et parafiscales. Selon l’avis précité de la com-
mission de la Construction du Conseil central de l’Éco-
nomie, calculés à moyen terme, les effets de retour
d’une baisse de la TVA sur le logement (stimulation de
la croissance à travers les investissements des mé-
nages, création d’emploi, distribution de revenus sup-
plémentaires, diminution des dépenses de protection
sociale, recettes fiscales et parafiscales) réduisent de
70% le coût budgétaire apparent de la mesure. Une
baisse de la TVA sur la construction de logements a
des effets macroéconomiques qui s’amplifient avec le
temps. Á moyen terme, l’élasticité de la demande à cet
incitant est supérieure à l’unité (plus que proportion-
nelle). De plus, les retombées d’une baisse de la TVA
sur l’activité économique générale sont largement cir-
conscrites au marché national. Eu égard à son carac-
tère fortement local, la construction a des effets de
diffusion à travers de larges couches du tissu écono-
mique national et régional. Aussi l’administration d’un
stimulant au secteur de la construction peut-elle en-
traîner une relance générale de la conjoncture écono-
mique.

Il convient enfin de souligner qu’un abaissement de
la TVA en faveur de la construction de logements neufs
peut contribuer à un glissement substantiel du travail
au noir vers du travail régulier. Robert de Meûlenaere,
administrateur-délégué de la Confédération de la Cons-
truction, estime à 20% la part prise par le travail au
noir dans l’ensemble des activités du secteur de la
construction (De Standaard, 16 juillet 2003). Cette si-
tuation provoque une énorme distorsion de concurrence,
laquelle est d’autant plus perceptible en période de crise
économique. Sans même parler des millions qui pas-
sent ainsi sous le nez de l’état. L’instauration d’un taux
de TVA réduit renforce la compétitivité des entrepre-
neurs réguliers par rapport au circuit clandestin ou
semi-clandestin. Bien que le désavantage en termes
de coûts ne puisse être complètement résorbé par rap-
port au circuit « officieux », la réduction de TVA per-
met, pour certains sous-secteurs, d’atténuer la diffé-
rence au point de faire prévaloir les inconvénients du
circuit « officieux » (risque d’amendes, qualité moin-
dre, pas d’assurance contre les accidents du travail,
pas d’assurance contre les dégâts occasionnés à la
construction, productivité du travail inférieure).
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Heel wat aanbieders en vragers van bouwwerken in
het ‘officieuze’ circuit houden het dan voor bekeken.
De staatskas en de (officiële) werkgelegenheid kun-
nen daarbij alleen maar goed varen.

De indieners van onderhavig wetsvoorstel hebben
zich gebaseerd op de regeling die tussen 1 januari 1996
en 30 juni 1998 van kracht was, met dien verstande
dat de beperking van de temporele werking wordt ach-
terwege gelaten, aangezien het de bedoeling is de bouw-
sector een duurzame impuls te geven. Een ander ver-
schil met de vroegere regeling is dat, in verband met
de toepasselijkheid van het tarief van 12% op de bouw
en de levering van particuliere woningen, in onderhavig
wetsvoorstel de maximaal toegestane bebouwde op-
pervlakte 210 m²  (i.p.v. 190 m²) voor huizen en 105 m²
voor appartementen (i.p.v. 100 m²) bedraagt en dat deze
toegestane oppervlaktes voor huizen en appartemen-
ten verhoogd worden met 25 m² per persoon ten laste
(de zogenaamde gezinsmodulering, die onder meer
voorgesteld wordt door de Gezinsbond). Bovendien
wordt het tarief van 12% toegepast over een totale
gecumuleerde maatstaf van heffing van 80.000 euro
(tussen 1 januari 1996 en 30 juni 1998: 2.000.000
Belgische frank).

Koen BULTINCK (Vlaams Blok)
Jan MORTELMANS  (Vlaams Blok)
Guy D’HAESELEER  (Vlaams Blok)
Hagen GOYVAERTS  (Vlaams Blok)
Marleen GOVAERTS  (Vlaams Blok)
Frieda VAN THEMSCHE  (Vlaams Blok)

De nombreux fournisseurs et clients de travaux de
construction dans le circuit « officieux » jetteront dans
ce cas l’éponge. Les caisses de l’état et l’emploi (offi-
ciel) ne s’en porteront que mieux.

Les auteurs de la présente proposition de loi se sont
basés sur le régime qui fut d’application entre le 1er

janvier 1996 et le 30 juin 1998, étant entendu que la
limitation de la mesure dans le temps est abandonnée
dès lors que l’objectif poursuivi est de donner une im-
pulsion durable au secteur de la construction. Une autre
différence avec le régime précédent est que, concer-
nant l’application du taux de 12% sur la construction et
la fourniture de logements privés, la présente proposi-
tion de loi prévoit une surface bâtie autorisée de 210
m² maximum pour des maisons (au lieu de 190 m²) et
de 105 m² pour des appartements (au lieu de 100 m²).
De même, les superficies autorisées pour les maisons
et les appartements sont augmentées de 25 m² par
personne à charge (la modulation en fonction de la si-
tuation familiale, qui est notamment préconisée par le
Gezinsbond). En outre, le taux de 12% est appliqué
sur une base d’imposition cumulée totale de 80.000
euros (entre le 1er janvier 1996 et le 30 juin 1998 :
2.000.000 de francs belges).
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In tabel B van de bijlage bij het koninklijk besluit nr.
20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van
de belasting over de toegevoegde waarde en tot inde-
ling van de goederen en de diensten bij die tarieven,
wordt rubriek X vervangen door wat volgt:

«X. Particuliere woningbouw

§ 1. Worden onderworpen aan het tarief van 12 pro-
cent over een totale gecumuleerde maatstaf van hef-
fing van 80.000 euro, exclusief BTW:

A. werk in onroerende staat en andere handelingen
opgesomd in rubriek XXXI, §3, 3° tot 6°, van tabel A
van de bijlage bij dit besluit, die de oprichting tot voor-
werp hebben van een woning die na de uitvoering van
de werken:

- een totale oppervlakte heeft, berekend volgens
de criteria vastgesteld door de Minister van Financiën,
die voor huizen 210 m² en voor appartementen 105
m², telkens verhoogd met 25 m² per persoon ten laste,
niet overschrijdt en

- hetzij uitsluitend, hetzij hoofdzakelijk, wordt ge-
bruikt als vaste privé-woning.

Het voordeel van het verlaagde tarief is onderwor-
pen aan het vervullen van de volgende voorwaarden:

a) het tijdstip waarop de belasting opeisbaar wordt
overeenkomstig artikel 22 van het Wetboek, moet zich
voordoen uiterlijk op 31 december van het jaar na dat
waarin het gebouw voor het eerst is opgenomen in het
kohier van de onroerende voorheffing;

b) de bedoelde handelingen moeten verstrekt en
gefactureerd worden door een persoon die op het tijd-
stip van het sluiten van het aannemingscontract gere-
gistreerd is als zelfstandige aannemer overeenkom-
stig de artikelen 400 en 401 van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen;

c) de bouwheer moet:

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

Dans le tableau B de l’annexe à l’arrêté royal n° 20
du 20 juillet 1970 fixant les taux de la taxe sur la valeur
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des
services selon ces taux, la rubrique X est remplacée
par le texte suivant :

« X. Logement privé

§ 1er.  Sont soumis au taux de 12 p.c. sur une base
d’imposition totale cumulée de 80.000 euros hors T.V.A:

A) les travaux immobiliers et autres opérations énu-
mérées à la rubrique XXXI, § 3, 3° à 6°, du tableau A
de l’annexe au présent arrêté, ayant pour objet la cons-
truction d’un bâtiment d’habitation qui, après l’exécu-
tion des travaux:

- a une superficie totale, déterminée selon les cri-
tères fixés par le ministre des Finances, qui n’excède
pas 210 m² pour une maison ou 105 m² pour un appar-
tement, majorés chaque fois de 25 m² par personne à
charge et

- est utilisé soit exclusivement soit à titre princi-
pal comme logement privé durable.

Le bénéfice du taux réduit est subordonné à la réu-
nion des conditions suivantes:

a) le moment où la taxe devient exigible conformé-
ment à l’article 22 du Code doit se produire au plus
tard le 31 décembre de l’année qui suit celle au cours
de laquelle a lieu le premier enrôlement au précompte
immobilier ;

b) les opérations visées doivent être fournies et fac-
turées par une personne qui, au moment de la conclu-
sion du contrat d’entreprise, est enregistrée comme
entrepreneur indépendant conformément aux articles
400 et 401 du Code des impôts sur les revenus;

c) le maître d’ouvrage doit:
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1° vooraleer de belasting opeisbaar wordt overeen-
komstig artikel 22 van het Wetboek, bij het controle-
kantoor van de belasting over de toegevoegde waarde
van het ambtsgebied waarin het gebouw gelegen is een
eensluidend verklaard afschrift indienen van:

- de bouwvergunning;
- het plan dat werd of de plans die werden voorge-

legd om de bouwvergunning te verkrijgen;
- in voorkomend geval, de basisakte;
- het (de) aannemingscontract(en);

2° bij de indiening van de stukken bedoeld onder 1°
een verklaring afleggen, in de vorm bepaald door de
Minister van Financiën, dat het gebouw dat hij laat op-
richten de hierboven bepaalde maximale toegestane
oppervlakte niet overschrijdt en bestemd is om, hetzij
uitsluitend, hetzij hoofdzakelijk, te worden gebruikt als
vaste privé-woning;

3° aan de dienstverrichter een afschrift van de ver-
klaring bedoeld onder 2° overhandigen;

d) de door de dienstverrichter uitgereikte factuur
en het dubbel dat hij moet bewaren, moeten melding
maken van het voorhanden zijn van de elementen die
de toepassing van het verlaagde tarief rechtvaardigen.
Voor zover de sub littera e) bedoelde voorwaarden ver-
vuld zijn en behalve in geval van samenspannen tus-
sen partijen of klaarblijkelijk niet naleven van onderha-
vige bepaling, ontlast de verklaring van de bouwheer
de dienstverrichter van de aansprakelijkheid betreffende
de vaststelling van het tarief;

e) de dienstverrichter moet:

1° op de factuur die hij uitreikt en op het dubbel dat
hij bewaart, de datum en het referentienummer ver-
melden van de verklaring bedoeld onder c), 2°, hierbo-
ven, alsmede het controlekantoor van de belasting over
de toegevoegde waarde waar de verklaring werd inge-
diend;

2° binnen een door de Minister van Financiën be-
paalde termijn een afschrift van iedere factuur die hij
uitreikt met toepassing van het tarief van 12 procent
toesturen aan het controlekantoor van de belasting over
de toegevoegde waarde waaronder hij ressorteert;.

1° avant le moment où la taxe devient exigible con-
formément à l’article 22 du Code remettre à l’office de
contrôle de la taxe sur la valeur ajoutée dans le res-
sort duquel le bâtiment est situé, une copie certifiée
conforme:

- du permis de bâtir;
- du (des) plan(s) qui a (ont) été présenté(s) pour

l’obtention du permis de bâtir;
- le cas échéant, de l’acte de base;
- du (des) contrat(s) d’entreprise;

2° lors du dépôt des documents visés au 1°, décla-
rer dans les formes prévues par le ministre des Finan-
ces, que le bâtiment qu’il fait construire n’excède pas
la superficie maximale autorisée prévue ci-avant et est
destiné à être utilisé soit exclusivement, soit à titre
principal, comme logement privé durable;

3° produire au prestataire de services une copie de
la déclaration visée au 2°;

d) la facture délivrée par le prestataire de services
et le double qu’il conserve, doivent constater l’exis-
tence des divers éléments justificatifs de l’application
du taux réduit.  Pour autant que soient remplies les
conditions visées au littera e) ci-après, et sauf collu-
sion entre les parties ou méconnaissance évidente de
la présente disposition, la déclaration du client décharge
la responsabilité du prestataire de services pour la dé-
termination du taux;

e) le prestataire de services doit:

1° indiquer sur la facture qu’il délivre et sur le dou-
ble qu’il conserve, la date et le numéro de référence
de la déclaration visée sous le point c), 2°, ci-avant
ainsi que l’office de contrôle de la taxe sur la valeur
ajoutée auprès duquel elle a été déposée;

2°) dans le délai fixé par le ministre des Finances,
faire parvenir à l’office de contrôle de la taxe sur la
valeur ajoutée dont il relève, une copie de chacune
des factures qu’il a délivrées avec application du taux
de 12 p.c.;
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B. de leveringen van gebouwen en de vestigingen,
overdrachten en wederoverdrachten van zakelijke rech-
ten op gebouwen die niet vrijgesteld zijn door artikel
44, §3,1° van het Wetboek, wanneer die gebouwen:

- een totale oppervlakte heeft, berekend volgens
de criteria vastgesteld door de Minister van Financiën,
die voor huizen 210 m² en voor appartementen 105
m², telkens verhoogd met 25 m² per persoon ten laste,
niet overschrijdt en

- hetzij uitsluitend, hetzij hoofdzakelijk, wordt ge-
bruikt als vaste privé-woning.

Het voordeel van het verlaagde tarief is onderwor-
pen aan het vervullen van de volgende voorwaarden:

a) degene die het gebouw levert of een zakelijk recht
op het gebouw vestigt, overdraagt of wederoverdraagt
in omstandigheden waarbij de belasting opeisbaar
wordt, moet:

1° vooraleer de belasting opeisbaar wordt overeen-
komstig artikel 17 van het Wetboek, , bij het controle-
kantoor van de belasting over de toegevoegde waarde
van het ambtsgebied waarin hij zijn woonplaats of maat-
schappelijke zetel heeft een eensluidend verklaard af-
schrift indienen van:

- de bouwvergunning die werd uitgereikt aan de
oprichter van het onroerend goed dat wordt vervreemd
of waarop een zakelijk recht wordt gevestigd, overge-
dragen of wederovergedragen;

- het (de) plan(s) met betrekking tot dat onroe-
rend goed;

- in voorkomend geval, de basisakte;
- de verkoopovereenkomst;

2° bij de indiening van de stukken bedoeld onder 2°,
de verklaring afleggen, in de vorm bepaald door de
Minister van Financiën, dat het gebouw dat hij over-
draagt of waarop hij een zakelijk recht vestigt, over-
draagt of wederoverdraagt, de maximale toegestane
oppervlakte hierboven niet overschrijdt en bestemd is
om, hetzij uitsluitend, hetzij hoofdzakelijk, te worden
gebruikt als vaste privé-woning. Deze verklaring moet
bovendien aangevuld en mede ondertekend worden door
de verkrijger van het gebouw of van het zakelijk recht
op het gebouw;

b) de door de vervreemder uitgereikte factuur en
het dubbel dat hij moet bewaren moeten melding ma-
ken van het voorhanden zijn van de elementen die de
toepassing van het verlaagde tarief rechtvaardigen;

B) les livraisons de bâtiments et les constitutions,
cessions et rétrocessions de droits réels portant sur
des bâtiments, qui ne sont pas exemptées par l’article
44, § 3, 1°. du Code, lorsque ces bâtiments:

- ont une superficie totale, déterminée selon les
critères fixés par le ministre des Finances, qui n’ex-
cède pas 210 m² pour une maison ou 105 m² pour un
appartement, majorés chaque fois de 25 m² par per-
sonne à charge et

- sont utilisés soit exclusivement, soit à titre prin-
cipal, comme logements privés durables.

Le bénéfice du taux réduit est subordonné à la réu-
nion des conditions suivantes:

a) la personne qui effectue la livraison du bâtiment
ou qui constitue, cède ou rétrocède un droit réel por-
tant sur le bâtiment dans des conditions qui rendent la
taxe exigible doit:

1° avant le moment où la taxe devient exigible con-
formément à l’article 17 du Code, remettre à l’office de
contrôle de la taxe sur la valeur ajoutée dans le res-
sort duquel elle a son domicile ou son siège social,
une copie certifiée conforme:

- du permis de bâtir qui à été délivré au construc-
teur de l’immeuble qui est cédé ou sur lequel est cons-
titué, cédé ou rétrocédé un droit réel;

- du (des) plan(s) relatif(s) à l’immeuble;

- le cas échéant, de l’acte de base;
- du contrat de vente;

2° lors du dépôt des documents visés au 2°, décla-
rer dans les formes prévues par le ministre des Finan-
ces, que le bâtiment qu’elle cède ou sur lequel elle
constitue, cède ou rétrocède un droit réel n’excède pas
la superficie maximale autorisée prévue ci-avant et est
destiné à être utilisé soit exclusivement soit à titre prin-
cipal, comme logement privé durable. Cette déclara-
tion doit en outre être complétée et signée par l’acqué-
reur du bâtiment ou du droit réel portant sur le bâtiment;

b) la facture délivrée par le cédant et le double qu’il
conserve doivent constater l’existence des divers élé-
ments justificatifs de l’application du taux réduit;
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c) binnen een door de minister van Financiën be-
paalde termijn moet de vervreemder een afschrift van
iedere factuur die hij uitreikt met toepassing van het
tarief van 12 procent toesturen aan het controlekantoor
van de belasting over de toegevoegde waarde waaron-
der hij ressorteert.

§ 2. De voorwaarden bedoeld onder §1, A, eerste
lid, en B, eerste lid, moeten vervuld blijven gedurende
een periode die eindigt op:

  A) wat de oprichting van een woning betreft, 31 de-
cember van het jaar na dat waarin het gebouw voor het
eerst is opgenomen in het kohier van de onroerende
voorheffing;

  B) wat de levering van een gebouw en de vestiging,
overdracht en wederoverdracht van zakelijke rechten
op een gebouw dat niet vrijgesteld is door artikel 44,
§ 3, 1°, van het Wetboek betreft, 31 december van het
jaar na dat waarin de verkrijger voor het eerst onroe-
rende voorheffing is verschuldigd voor dat gebouw.

 Indien de bouwheer of verkrijger tijdens de hierbo-
ven genoemde periode wijzigingen aanbrengt waardoor
de voorwaarden bedoeld onder §1, A, eerste lid, en B,
eerste lid, niet meer vervuld zijn, moet hij:

 a) hiervan aangifte doen op het controlekantoor van
de belasting over de toegevoegde waarde van het
ambtsgebied waarin het gebouw is gelegen binnen de
termijn van een maand vanaf de datum waarop de wij-
zigingen aangevangen worden;

 b) het belastingvoordeel dat hij heeft genoten, terug-
storten aan de Staat.

  § 3. Het verlaagd tarief van 12 procent  is in geen
geval van toepassing op:

  A) werk in onroerende staat en andere onroerende
handelingen die geen betrekking hebben op de eigen-
lijke woning, zoals bebouwingswerkzaamheden, tuin-
aanleg en het oprichten van afsluitingen;

  B) werk in onroerende staat en andere onroerende
handelingen die tot voorwerp hebben de bestanddelen
of een gedeelte van de bestanddelen van zwembaden,
sauna’s, midget-golfbanen, tennisterreinen en derge-
lijke installaties.»

c) dans le delai fixé par le ministre des Finances,
le cédant doit faire parvenir à l’office de contrôle de la
taxe sur la valeur ajoutée dont il relève une copie de
chacune des factures qu’il a délivrées avec application
du taux de 12 p.c.

§ 2.Les conditions visées sous le § 1er, A, alinéa 1er,
et B, alinéa 1er, doivent rester réunies pendant une pé-
riode qui prend fin :

A) en ce qui concerne la construction d’une habita-
tion, le 31 décembre de l’année qui suit celle au cours
de laquelle a eu lieu le premier enrôlement au précompte
immobilier de ce bâtiment;

B) en ce qui concerne la livraison d’un bâtiment et
la constitution, cession et rétrocession de droits réels
portant sur un bâtiment, qui ne sont pas exemptées
par l’article 44, § 3, 1°, du Code, le 31 décembre de
l’année qui suit celle au cours de laquelle l’acquéreur
est redevable pour la première fois du précompte im-
mobilier pour ce bâtiment.

Si durant la période susvisée, le maître d’ouvrage
ou l’acquéreur apporte des modifications telles que les
conditions visées sous le § 1er, A, alinéa 1er et B, alinéa
1er, ne sont plus remplies, il doit :

a) en faire la déclaration à l’office de contrôle de la
taxe sur la valeur ajoutée dans le ressort duquel le
bâtiment est situé, dans le délai d’un mois à compter
de la date à laquelle les modifications ont débuté;

b) reverser à l’État le montant de l’avantage fiscal
dont il a bénéficié.

§ 3. Le taux réduit de 12 % n’est en aucune façon
applicable :

A) aux travaux et autres opérations de nature im-
mobilière qui ne sont pas affectés au logement propre-
ment dit, tels que les travaux de culture ou de jardi-
nage et les travaux de clôture;

B) aux travaux et autres opérations de nature im-
mobilière, qui ont pour objet tout ou partie des élé-
ments constitutifs de piscines, saunas, mini-golfs,
courts de tennis et installations similaires.
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Art. 3

Aan tabel A van de bijlage bij hetzelfde besluit wordt
een rubriek XXXVI toegevoegd waarvan het opschrift
en de bijbehorende tekst identiek zijn aan die van de
tot de inwerkingtreding van deze wet van kracht zijnde
rubriek X van tabel B van hetzelfde besluit.

10 oktober 2003

Koen BULTINCK (Vlaams Blok)
Jan MORTELMANS  (Vlaams Blok)
Guy D’HAESELEER  (Vlaams Blok)
Hagen GOYVAERTS  (Vlaams Blok)
Marleen GOVAERTS  (Vlaams Blok)
Frieda VAN THEMSCHE  (Vlaams Blok)

Art. 3

Dans le tableau A de l’annexe au même arrêté, il est
ajouté une rubrique XXXVI dont l’intitulé et le texte sont
identiques à ceux de la rubrique X du tableau B du
même arrêté en vigueur jusqu’à l’entrée en vigueur de
la présente loi.

10 octobre 2003
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